



# Auces Novada VĒSTIS

Novada pašvaldības informatīvais izdevums



Auce  
Lielauce  
Vecauce  
Vitiņi  
Īle  
Ukri  
Bēne



Nr. 9 (37) 2012. gada 18. SEPTEMBRIS

## Bēnes vidusskolā – par desmit skolēniem vairāk

**Bēnes vidusskolā jaunais mācību gads iesākās īpaši pozitīvā noskaņā, jo šogad 1. klasē ir 29 skolēni un ir izveidotas divas 1. klases. Audzinātājas ir Svetlana Eihmane un Inga Geislere.**

Uzrunājot kolēģus, bijušos skolotājus, skolēnus un viņu tuviniekus Zinību dienas pasākumā 3. septembrī, direktors Māris Eihmanis sacīja:

*– Kā šogad sagaidām mācību gadu? Paraugoties apkārt, redzam, ka ir nedaudz mainījusies skolas apkārtnē. Ir jauna, izremontēta sporta zāle, un ceram, ka bērniem būs tādi sporta apavi, lai nesaskrāpētu jauno grīdu. Televīzijā esam dzirdējuši, ko saka izglītības ministrs, un zinām, ka skolu gaida lielas pārmaiņas. Tomēr tās nenotiks uzreiz, pārmaiņas nāk nedaudz lēnāk, nekā gribētos. Tāpēc būsim pacietīgi. Šis gads mūsu skolai ir nedaudz vēsturisks, jo pēc ilgiem laikiem skolēnu skaits Bēnē ir pieaudzis par desmit. Vidusskolēnu skaits nav mainījies, bet ir prieks redzēt, cik daudz mums ir pirmklasnieku. Augustā izrādījās, ka nav nevienas klases telpas, kur visus varētu savietot vienkop. Tāpēc šogad ir divas pirmās klases un nedaudz mainījies klašu izvietojums.*

Uzrunas nobeigumā direktors novēlēja: *– Lai zināšanu apgušanas prieks pavada skolēnus katru mācību dienu, vecākiem lai nepietrūkst spēka, pacietības un izpratnes, vadot savus bērnus skolas gaitās. Pedagogiem un ikkatram darbiniekam – gūt gandarījumu no grūtā darba, atpūtojoties par bērnu izglītību, drošību un veselību, atceroties, ka atdotais devējam atgriežas dubultā.*

Bēnes vidusskolas pedagogu kolektīvu šoruden papildinājis skolotāja Rasma Stankeviča, kura audzina 2. klasi. Viņa saņēma kolēģu apsveikumus. Ziedus skolēni dāvāja arī kādreizējiem skolotājiem, kuri pasākumā tika sēdināti goda vietā un vēlāk tikās ar skolas vadību un pedagogiem sarunās pie kafijas tases. Par muzikālu sveicienu Zinību dienā bija parūpējušās pirmsskolas izglītības iestādes „Rūķi” mazās dziedātajās Agnija, Linda un Signija un skolotāja Larisa Marcinkus.

Visi tika iepazīstināti ar visjaunākajiem audzēkņiem – pirmklasniekiem, katram pasniedzot ziedu pušķīti un pirkstu lellīti. Savukārt 10. klases audzēkņi, kuru šogad ir trīspadsmit, līdz ar apsveikumiem saņēma arī vērtīgu dāvanu – mācību līdzekļus ekonomikā.

Uznākušais lietus radīja izmaiņas svinīgā pasākuma norisē: skolēni devās klasēs, lai tālākās uzrunas un informāciju noklausītos iekšējās translācijas tīklā. Visus Zinību dienā sveica arī direktora vietniece Aina Lāščenko, uzsverot, ka skolas spēks ir tās sadarbībā ar vecākiem, sabiedrību un pašvaldību. *– Būs vajadzīga liela apņemšanās, izturība un gribas spēks, lai visi kopā uzskatu realizēt daudzās pārmaiņas izglītībā. Skolā, kā ik gadu, ir izveidoti vislabākie mācību darba apstākļi. Tādējādi skola var realizēt skolas galvenos mērķus, kas ir: pedagogu, skolēnu un vecāku un sabiedrības lomas paaugstināšana izglītības kvalitātes nodrošināšanai, skolēnu audzināšana par zinošiem, mērķtieciem, uzņēmīgiem un atbildīgiem savas valsts pilsoņiem, īpaši akcentējot personīgo atbildību par savu uzvedību un sasniegumiem.*

Skolēni un vecāki guva arī informāciju par jaunām iespējām informācijas tehnoloģiju izmantošanā mācību



Vidusskolas saime šajā mācību gadā – kuplāka par desmit audzēkņiem.



Goda vietā – pensionētie skolotāji.



Pirmā stunda pirmklasniekiem, protams, bija kopā ar vecākiem.

procesā un skolas darba organizācijā, jauninājumiem zināšanu vērtēšanā. Tika akcentēts, ka sevišķi liela uzmanība tiks pievērsta skolēnu uzvedības jautājumiem.

Aina Lāščenko arī bilda: ar lepmumu var paziņot, ka iepriekšējā mācību gadā rezultāti bijuši ļoti labi. Par to liecina 24 godalgotas vietas starpnovadu olimpiādēs.

Novada pašvaldības Izglītības nodaļas vadītājs Agris Mellis savukārt uzsvēra, ka Bēnes vidusskolas darbīgais kolektīvs ir atkal izdarījis ļoti daudz, lai sekmētos mācību darbs, un novēlēja: *– Lai Bēnes vidusskolai ir zinātkāri skolēni, radoši pedagogi un vecāki, kuri atbalsta skolas prasības! Lai šī sadarbība izdodas!*

Sarmīte Šmite  
Autores foto



10. klases skolēniem dāvanā – mācību līdzekļi „Ekonomika vidusskolām”.



Vidusskolēnu saimei pievienojušies 10. klases trīspadsmit audzēkņi.

## Rudenī – gan svētki, gan ikdienas spriedze

Ir sācies jaunais mācību gads. Izglītība, kurai tiek izlietota gandrīz puse pašvaldības budžeta, ir ļoti nozīmīga joma ne tikai mūsu novadā, bet visā valstī. Tas ir viens no iemesliem, kāpēc pirms mācību gada sākuma mēs apmeklējam visas izglītības iestādes, lai pārliecinātos par to, kas ir izdarīts vasarā mācību procesa pilnvērtīgas norises nodrošināšanai un darba vides uzlabošanai. Kārtējoreiz guvām pārliecību, ka mūsu vidusskolas, pirmsskolas izglītības iestādes, arī Mūzikas skola un Mūzikas un mākslas skola ir gatavas uzsākt jauno darba cēlienu un kvalitatīvi sniegt jaunajai paaudzei konkurētspējīgu izglītību. Paldies visiem iestāžu vadītājiem, kuri ir atbildīgi darbojušies, lai visu plānoto paveiktu.

Mēs novadā apzināties, ka ieguldījums izglītībā – tā ir noturīga, stabila un ilgtspējīga investīcija. Esmu pilnīgi pārliecināts, ka mūsu skolotāji izprot, ka tikai izglītotos jauniešos ir novada un valsts nākotne. Pateicībā par visu izglītības darbinieku ieguldījumu mūsu bērnu izglītošanā arī šogad turpināsim tradīciju aicināt visus izglītības jomā strādājošos uz kopīgu pasākumu, lai pateiktu paldies par ieguldīto darbu, suminātu tos, kuri šogad atzīmē nozīmīgas darba jubilejas, un arī garīgi bagātinātos. Šogad Skolotāju dienai veltītais sarīkojums ir plānots 2. oktobrī, kad priecāšos visus sveikt novada Kultūras centrā.

1. oktobrī tiek atzīmēta Starptautiskā veco ļaužu diena. Pasākumi, sadarbojoties ar pensionāru biedrību, notiek katru gadu. Šogad paejam vēl solīti uz priekšu tā organizēšanā, un, domāju, sarīkojums novada vecajiem ļaudīm 1. oktobrī izdosies vēl jaukāks, interesantāks un priecinās mūsu novada ļaudis.

Gan aizvadītā vasara, gan arī rudens sākums pašvaldībā ir spriedzes pilns laiks, jo ir dažādi mērķi un uzdevumi veikt grozījumus normatīvajos aktos, kā rezultātā valsts vēl vairāk funkciju bez finansējuma cenšas uzdot pašvaldībām. Klīdzošākais netaisnības piemērs ir 23 miljoni latu, ko solīja atdot atpakaļ pašvaldībām kā kādreiz atņemto finansējumu pirmsskolas izglītības pedagogu atalgojumam. Izrādās, ka atkal solījumu izpildīt nevar, finansējuma nav. Pašvaldības ir spiestas pašas meklēt līdzekļus, lai nodrošinātu arī turpmāk pirmsskolas iestāžu darbu.

Ir vairākas šādas jomas, par ko man kā Latvijas Pašvaldību savienības Reģionālās attīstības un sadarbības komitejas priekšsēdētājam kopā ar Latvijas Pašvaldību savienības priekšsēdi Andri Jaunsleini, viņa vietniekiem Andri Rāviņu un Edvīnu Bartkeviču, Tehniskās komitejas priekšsēdētāju Aivaru Okmani, Veselības un sociālo jautājumu komitejas priekšsēdētāju Gunti Libeku un padomnieci izglītības un kultūras jautājumos Olgu Kokāni 5. septembrī bija saruna ar Valsts prezidentu Andri Bērziņu par problēmām, kas aktuālas Latvijā un konkrēti pašvaldībām.

Runājām par šobrīd apspriežamo Nacionālo attīstības plānu, kur vēl joprojām parādās, ka valstī ir tikai 30 (9+21) apdzīvotas vietas vai lielākie centri, kuros līdz 2020. gadam ir plānota attīstība, tajā skaitā – dažāda veida Eiropas finansējums. Bet, ja runājam par visas Latvijas attīstību, nevar no „spēles laukuma” nobīdīt mazās un vidējās pašvaldības, kuras atrodas attālak no lielajiem attīstības centriem. Kopīgajā attīstības plāna redzeslokā ir jābūt visai valsts teritorijai.

Sarunas gaitā akcentējam problēmas izglītības jomā, arī pasažieru pārvadājumus, ceļu sliktu stāvokli. Ir skaidrs, ka attīstība nav iespējama bez kvalitatīvas ceļu infrastruktūras un regulāriem pasažieru pārvadājumiem visā teritorijā. Nedrīkst reģioniem atņemt iespēju arī turpmāk pārzināt pasažieru pārvadājumu tīklu savās teritorijās. Pārsprīdām arī atbalstu uzņēmējdarbībai; atbildības sadalījumu starp valsti un pašvaldībām finansējuma ziņā: ja pašvaldībām tiek deleģēta vairāk nekā trešā daļa funkciju, tad arī finansējumam vajadzētu būt atbilstošam.

Jāatzīst, ka saruna ar Valsts prezidentu bija konstruktīva un auglīga, plānotās vienas stundas vietā tā ilga divas stundas. Pašvaldību savienības viedokļus uzklausi arī prezidenta padomnieki. Runājām, ka šādas tikšanās būtu lietderīgas arī turpmāk, kaut reizi pusgadā, lai pašvaldības varētu pārrunāt ar Valsts prezidentu par visām nozīmīgajām mūsu darba jomām un sniegtu savu redzējumu par notiekošo valstī. Mūsu uzdevums ir arī šādā veidā, runājot par mūsu iedzīvotājiem svarīgiem jautājumiem, gādāt par saviem ļaudīm, jo pašvaldībās šīs lietas ir daudz labāk redzamas, nekā raugoties no Saeimas vai Ministru kabineta logiem.

Gints Kaminskis,  
novada domes priekšsēdētājs

• Precizējot informāciju Vienotajā kadastra informācijas sistēmā, piešķir adreses trīsdesmit septiņiem nekustamajiem īpašumiem Auces novadā.

• Precizēja pašvaldībai piekrītošā zemesgabala "Lauvu šķūnis", Ukru pagastā, platību.

• Mainīja pašvaldībai piekrītošā nekustamā īpašuma "Kaļķu ceplis 1", Vītiņu pagastā, lietošanas mērķi.

• Nolēma izbeigt viena zemesgabala Vītiņu pagastā pastāvīgās lietošanas tiesības un slēgt zemesgabala nomas līgumu.

• Atzina par nepieciešamu zemes ierīcības projektu izstrādi viena nekustamā īpašuma sadalīšanai Vecauces pagastā un septiņu īpašumu sadalīšanai Vītiņu pagastā.

• Apstiprināja izstrādāto nekustamā īpašuma Rūpniecības ielā 2D, Bēnē, Bēnes pagastā, zemes ierīcības projektu un piešķir adresi atdalītajam zemesgabalam.

• Nolēma izsniegt bieži sastopamo derīgo izrakstu ieguves atļauju SIA "SandEko" smilts grants ieguvei atradnē "Aizupes".

• Nolēma atbalstīt Auces bērnu invalīdu biedrības „Māriņa” darbību, piešķirot biedrībai ar apbūves tiesībām zemesgabalu Oskara Kalpaka ielā 23, Aucē, un pilnvaroja domes priekšsēdētāju noslēgt ar biedrību „Māriņa” sadarbības līgumu par projekta realizāciju, vienojoties par turpmāko kopīpašuma statusu.

• Nolēma iznomāt SIA „Zemgales enerģijas parks” divus zemesgabalus Bēnē, Sņiķeres ielā 10 un Sņiķeres ielā 12 ar apbūves tiesībām uz 10 gadiem, izejvielu glabātuves būvniecībai.

• Vienai personai anulēja deklarēto dzīvesvietu, jo tai zudis tiesiskais pamats dzīvot deklarētajā adresē.

• Apstiprināja nolikumu „Grozījumi Auces vidusskolas nolikumā”.

• Noteica Auces novada pašvaldības kapitālsabiedrībām minimālo dividendēs izmaksājamo peļņas daļu.

• Sakarā ar Brjanskas pilsētas pašvaldības ielūgumu piedalīties pilsētas svētkos, komandēja domes priekšsēdētāju Gintu Kaminski no š. g. 15. septembra līdz 18. septembrim uz Brjansku (Krievijā).

• Piešķir domes priekšsēdētājam Gintam Kaminskim ikgadējo atvaļinājumu no šī gada 26. septembra līdz 9. oktobrim.

## Auces novada teritorijas plānojuma 2013. – 2025. gadam 1. redakcijas un Vides pārskata projekta sabiedriskā apspriešana

22. augusta vēlā pēcpusdienā uz tikšanos sabiedriskās apspriešanas sanāksmē Auces novada Kultūras centrā pulcējās tie Auces novada iedzīvotāji, kuri interesējas par mūsu novada teritorijas attīstības tendencēm.

Pirmo reizi novada vēsturē tiek izstrādāts teritorijas plānojums visai novada teritorijai. Teritorijas plānojumā ir atspoguļota visas teritorijas pašreizējā izmantošana un atļautā un plānotā izmantošana. Auces novada teritorijas plānojums 2013.–2025.

gadam tiek izstrādāts projekta "Auces novada teritorijas attīstības dokumentu izstrāde", Nr. 1DP/1.5.3.2.0/10/APIA/VRAA/051/062 ietvaros.

SIA "Baltkonsults" pārstāve Guna Smilga iepazīstināja ar normatīvajiem aktiem, kas regulē teritorijas plānojuma izstrādes procesu. Teritorijas plānojuma izstrādātāja iepazīstināja klātesošos ar teritorijas plānojuma paskaidrojuma rakstu un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumiem, kā arī ar vides pārskata projektu.

Kartogrāfs Anrijs Straube prezentēja savu darbu – teritorijas plānojuma grafisko daļu un kartogrāfisko materiālu.

Ar Auces novada teritorijas plānojuma 2013.–2025. gadam 1. redakciju un Vides pārskata projektu var iepazīties Auces novada pašvaldības mājas lapas [www.auce.lv](http://www.auce.lv) sadaļā ATTĪSTĪBA.

Sandra Zesere, projekta vadītāja

Sarmītes Šmites foto



Teritorijas plānojuma izstrādātāja Guna Smilga un kartogrāfs Anrijs Straube prezentēja savu veikumu.



Uz sabiedrisko apspriešanu bija ieradušies ļaudis, kuriem interesē novada attīstības tendences.

## Aicinām pieteikt pretendētus novada apbalvojumiem

Turpinot tradīciju godināt Auces novada izcilos, īpašu atzinību pelnījušos ļaudis Valsts svētkos – Latvijas Republikas proklamēšanas dienā, novada pašvaldība aicina novada iedzīvotājus un iestādes savlaicīgi iesniegt savus priekšlikumus par pašvaldības apbalvojumu piešķiršanu.

Nolikums par pašvaldības apbalvojumiem (apstiprināts domes sēdē 2011. gada 28. septembrī) paredz trīs apbalvojumu veidus: Goda Diploms, Atzinības raksts, Pateicības raksts.

Goda Diploms ir augstākais Auces novada pašvaldības apbalvojums, ko pasniedz par ieguldījumu un izcilām sasniegumiem tautsaimniecības, zinātnes, izglītības, veselības un sociālās aizsar-

dzības, sociālo pakalpojumu, valsts pārvaldes, kultūras, sporta, valsts aizsardzības vai politiskajā jomā. Motivētu ierosinājumu Apbalvošanas komisijai par Goda Diploma piešķiršanu ir tiesīgi iesniegt Auces novada domes deputāti un pašvaldības izpilddirektors. Goda Diplomu pasniedz ne vairāk kā 3 apbalvošanai izvirzītajām personām Valsts svētkos 18. novembrī.

Atzinības raksts ir otrais apbalvojuma veids pēc Goda Diploma. To pasniedz par profesionālu ieguldījumu konkrētā jomā novada nozīmes svinīgos pasākumos ne vairāk kā 5 apbalvošanai izvirzītajām personām. Motivētu iesniegumu Apbalvošanas komisijai par Atzinības raksta piešķiršanu ir tiesīgi iesniegt novada domes deputāti, pašvaldības izpilddirektors,

pašvaldības iestāžu un struktūrvienību vadītāji.

Pateicības raksts ir apbalvojums, ko pasniedz par individuāliem vai kolektīviem sasniegumiem novada mēroga sacensībās, konkursos, skatēs un citos pasākumos. Pateicības rakstu pasniedz arī citos gadījumos, ja par to ir lēmis novada domes priekšsēdētājs.

Motivēti iesniegumi tiks pieņemti **LĪDZ 12. OKTOBRIM.**

Kārtība, kādā iesniedzami priekšlikumi, izlasāma Nolikuma „Par Auces novada pašvaldības apbalvojumiem” pilnā tekstā pašvaldības mājaslapā [www.auce.lv](http://www.auce.lv), sadaļā Pašvaldība/domes sēdes/protokoli.

## Notikumi

### Auces vidusskolas skolotāju dabaszinību konferencē

29. augustā Rīgā, Latvijas Universitātē, notika Dabaszinātņu un matemātikas izglītības centra organizētā konference „Dabaszinātnes un matematika skolā – efektīvi un radoši”.

Konferencē pulcējās ap 600 ķīmijas, bioloģijas, fizikas, ģeogrāfijas un matemātikas skolotāju, izglītības ekspertu un uzņēmēju, lai dalītos efektīvās un radošās idejās, kā panākt, lai skolēnu mācīšanās uzlabotos un būtu atbilstoša šodienas dzīves prasībām katrā klasē katrā Latvijas skolā. Konferenci atklāja Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrs Roberts Kūlis.

Skolotājiem bija iespēja iepazīties ar jaunākajām kolēģu inovācijām dabaszinību priekšmetos, kā arī novērtēt entuziastu un uzņēmēju radošās idejas dažādu izglītojošu spēļu un IT materiālu veidā.

Uz konferenci devās arī Auces vidusskolas pedagoges: fizikas skolotāja Ingrida Kramiņa, bioloģijas skolotāja Līgita Vernere un šī raksta autore – ķīmijas skolotāja. Konferences apmeklējuma mērķis bija ne tikai informācijas gūšana un vērtēšana, bet, galvenokārt, pašu dalība un personīgās pieredzes piedāvāšana. Mūsu trīs

skolotāju darba grupa, Ingrida Kramiņa iedvesmota un koordinēta, izstrādāja un konferencē prezentēja savstarpēji saskaņotu un savstarpēji papildinošu mācību stundu komplektu fizikā, ķīmijā un bioloģijā „Mācību stundu komplekts pētnieciskās darbības posmiem apguvei fizikā, ķīmijā un bioloģijā 10. klases 1. tematā”, kas dod iespēju īstenot efektīvu starppriekšmetu saikni. Tajā iekļauti gan teorētiski, gan eksperimentāli uzdevumi, gan pētnieciskie laboratorijas darbi. Interesentiem tiek piedāvātas pētnieciskā laboratorijas darba lapas visos trīs priekšmetos, kā arī skolotāja lapa – metodisks līdzeklis fizikā, ķīmijā, bioloģijā. Par pētījuma objektu visos trīs mācību priekšmetos piedāvāts kartupelis. Izrādās, ka pētniecību var mācīt, piedāvājot skolēniem darboties ar pazīstamiem un ikdienā bieži izmantotiem dzīvās vai nedzīvās dabas objektiem.

Uzstāšanās konferencē bijis vērtīgs pasākums pirms jaunā mācību gada sākuma, liekot analizēt iepriekš izmantotās darba metodes, vērtēt un piedāvāt kaut ko jaunu pilnvērtīgākai un interesantākai mācību priekšmetu apguvei.

Indra Špela, Auces vidusskolas direktore, ķīmijas skolotāja



Mūsu skolotāju uzstāšanās konferencē. No kreisās – Līgita Vernere, Indra Špela un Ingrida Kramiņa.

Foto no konferences materiāliem

## Siltumu Bēnē piegādās biogāzes un koģenerācijas stacija

### AUCES NOVADS – LIELISKA VIETA INVESTĪCIJĀM

Pirmkārt, vēlamies atzīmēt Auces novada pašvaldību par valstisku skatienu saistībā ar novada attīstību un investīciju pieplūdumu, par situācijas izpratni un pre-timnākšanu, atbalstot SIA «Zemgales enerģijas parks», proti, 2012. gada 22. augusta Auces novada domes sēdē biogāzes un koģenerācijas stacijas būvniecības vajadzībām nepieciešamo zemes gabala piešķiršanu.

### PROJEKTA REALIZĀCIJAI PIESAISTA VARAM

2011. gadā Latvijas Republikas Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija (VARAM) izsludināja projektu konkursu, klimata pārmaiņu finanšu instrumenta ietvaros, kura mērķis bija ogļekļa dioksīda (CO<sub>2</sub>) emisiju samazināšana, ieviešot tehnoloģijas, kurās izmanto atjaunojamus energoresursus siltumenerģijas un elektroenerģijas ražošanai, kā arī nodrošinot pāreju no tehnoloģijām, kurās izmanto fosilos energoresursus, uz tehnoloģijām, kurās izmanto atjaunojamus energoresursus.

Savu projekta pieteikumu iesniedza arī SIA «Zemgales enerģijas parks» un, sekmīgi izpildot VARAM izsludinātā konkursa izvirzītās prasības, uzņēmums uzsāka projekta realizāciju, līdz ar to 2011. gada 23. septembrī starp SIA „Vides investīciju fonds, Latvijas Republikas Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministriju un SIA «Zemgales enerģijas parks» tika noslēgts līgums par projekta «Biogāzes koģenerācijas elektrostacijas celšana-atjaunojamo energoresursu izmantošana SEG emisiju samazināšanai» īstenošanu Nr. KPFI-12/199. Projekta finansiālais atbalsts sastāda 459 000. 00 LVL, savukārt kopējās

projekta izmaksas sastādīs 2 500 000 LVL. Objektu plānojam nodot ekspluatācijā līdz 2012. gada 31. oktobrim.

### PLĀNOTĀS JAUDAS

Jaunbūvējamās ražotnes plānotā jauda ir 1 MWel, ar iespēju to palielināt līdz 1.2 MWel. Koģenerācijas procesā tiek ražota elektrība un siltums. Elektrība tiks nodota Latvenergo tīklos, savukārt saražoto siltumu plānojam nodot Bēnes iedzīvotājiem, nodrošinot nemainīgu un stabilu padevi. Plānotās ražošanas izejvielas ir kukurūzas un zāles skābbarība, kā arī šķidrie un cietie liellopu kūstmēsli. Ievērojot uzņēmuma augstos standartus un ekspluatācijas izvirzītās prasības, kā arī attīstītāja pieredzi, stacijas ekspluatācija tiks veikta saskaņā ar LR normatīvajos aktos noteiktajiem standartiem, kuri stingri reglamentē līdzīgu ražotņu darbību un harmonisku blakus atrašanos. Piemēram, Rietumeiropā ir pilnīgi normāla prakse, kad biogāzes un koģenerācijas stacijas kalpo cilvēkiem un atrodas tiešā tuvumā pie dzīvojamajiem masīviem, neradot iepriekš minētos sarežģījumus.

### ATBALSTĀM LATVIJAS TEHNOLOĢIJAS

Izvēloties projekta darbu veicēju, īpašu uzmanību esam pievērsuši tieši tehnoloģijām, izmaksām, kā arī pretendentu pieredzei līdzīgu objektu realizācijā. Konkursa kārtībā veicot rūpīgu atlasīšanu, mēs izlēmām projekta realizācijas virsvadības darbus uzticēt enerģētikas nozares flagmanim, Latvijas uzņēmumam, kas izstrādājis biogāzes stacijas tehnoloģiju un adaptējis to mūsu valsts apstākļiem, – SIA «EcoGen». Mēs uzticamies Latvijā izstrādātajām tehnoloģijām, par ko mūs faktiski pārliecināja



Biogāzes stacijas fermentatori.

Foto no uzņēmuma arhīva

«EcoGen» trīs uzbūvētās biogāzes un koģenerācijas stacijas, kas atšķirībā no ārvalstu tehnoloģiju piegādātājiem ir pilnībā adaptētas Latvijas apstākļiem. Noteicošais bija arī fakts, ka «EcoGen» piedāvātās tehnoloģijas ir ne tikai pielāgotas Latvijas apstākļiem, bet arī ir krietni draudzīgākas izmaksu ziņā, salīdzinot ar ārvalstu prototipiem.

### JAUNAS DARBA VIETAS UN INVESTĪCIJU PIEPLŪDUMS

Galvenokārt vēlētos uzsvert, ka no plānotajām investīcijām 55% paliks Auces novada uzņēmēju un iedzīvotāju maciņos,

kuri savukārt nodokļu veidolā nonāks Auces pašvaldībā, un tikai 45% tiks izlietoti iekārtu iegādei. Savs labums būs arī lauksaimniekiem, jo izejvielu iegādei uzņēmums plāno tērēt aptuveni 600000 LVL gadā.

Biogāzes un koģenerācijas stacijā tiks izveidotas 4–6 jaunas, mūsdienīgu augstajām prasībām atbilstošas darba vietas. Kā arī uz šo brīdi esam vienojušies par konceptuālu sadarbību izejvielu audzēšanas un piegādes jautājumos ar novada zemniekiem, kas savukārt radīs vēl papildus darba vietas.

*Iveta Mināte,  
„Zemgales enerģijas parks”*

**Bēnes pagastā uzsākto koģenerācijas stacijas būvniecību, ko veic SIA «Zemgales enerģijas parks», komentē novada pašvaldības uzņēmuma SIA «Bēnes nami» vadītājs AGRIS RENĶIS UN Bēnes pagasta pārvaldnieks ALGERDS MIKSIS.**

### APKURES TARIFS NEPIEAUGS PIECUS GADUS

#### Agris Renķis:

– Pagājušā gada 21. decembrī Bēnes katlu mājā bija liela avārija, kad no ierindas izgāja vienīgais darbojošais apkures katls, kas bija uzstādīts 1974. gadā. Tas bija novecojis gan fiziski, gan morāli. Tādējādi apkures sezonas pašā sākumā bijām situācijā, kad nācās domāt, kā nodrošināt ar siltumu centrālās apkures lietotājus. Ar SIA «Auces komunālie pakalpojumi» palīdzību atradām divus apkures katlus, tos vedām uz Bēni un slēdzām klāt. Apkures vajadzībām bija sagādāta šķelda visai sezonai, bet šie katli paredzēti kurināšanai ar malku. Kurinājām tos ar šķeldu, līdz ar to atdeve katliem nebija vajadzīgā. Tomēr neviens nenosala, un paldies bēneniekiem, kuri šo situāciju izprata. Sa-

vukārt bija arī tādi, kuri nesaprata, ka tas nav tik vienkārši – iegādāties un uzstādīt jaunus katlus, jo tās ir ļoti lielas izmaksas. Bet par pagājušo apkures sezonu iedzīvotāju parāds ir 5000 latu. Ko var uzbūvēt vai attīstīt tāds mazs uzņēmums kā «Bēnes nami», ja ir šāds minuss? Uzņēmumam pašam atjaunot katlu māju ir tikpat kā neiespējami, jo aizdevums bankā būtu iespējams vien 6–10 tūkstošu latu apmērā, bet normālas katlu mājas ar vajadzīgo jaudu izmaksas ir 60 un vairāk tūkstošu latu.

Tāpēc meklējām citas iespējas, un tādās atradām sadarbībā ar SIA «Zemgales enerģijas parks». Šis uzņēmums ir ar mieru iesaistīties apkures nodrošināšanā Bēnē, saglabājot tarifu Ls 34 + PVN par megavattstundu, kas ir viens no mazākajiem Latvijā. Uzņēmums ir apņēmis šo tarifu nemainīt piecus gadus, un tas nav mazsvarīgi. Pašlaik apkures sezonā iedzīvotāju maksājums ir Ls 0,95 + PVN par dzīvojamās platības kvadrātmetru, un turpmākos piecus gadus tas nemainīsies.

Tātad jau šajā apkures sezonā SIA «Bēnes nami» pirks SIA «Zemgales enerģijas parks» koģenerācijas stacijas

saražoto siltumu un tālāk to piegādās patērētājiem. «Zemgales enerģijas parks» par saviem līdzekļiem pašlaik uzstāda apkures katlu, kas šajā sezonā tiks kurināts ar malku, kuru arī iegādājas «Zemgales enerģijas parks». Pēc tam apkure notiks ar biogāzes ražotnes, kuras būvniecība ir uzsākta, produktu.

### GARANTĒTA SILTUMAPGĀDE UN SAKĀRTOTA VIDE

**Algerds Miksis:** – Ir plānots, ka centralizētā apkure Bēnē sāksies 15. oktobrī vai tuvu šim datumam. Paldies, ka mūsu situācijā atsaucās privātais investors, kas gan nodrošinās garantētu siltuma piegādi šī pakalpojumaņēmējiem, gan sakārtos daļu Bēnes teritorijas kādreizējās remontrūpnīcas apkaimē, kur tagad darbojas «Bēnes nami». Man ir prieks arī par piecām vai sešām darbavietām bēneniekiem koģenerācijas stacijā. Un, protams, gandarījums par to, ka tuvāko piecu gadu laikā apkures cena Bēnē nepalielināsies. To mums garantē ar SIA «Zemgales enerģijas parks» noslēgtais līgums. Zinot, ka cenas malkai, gāzei, degvielai nemitīgi pieaug, tas ir ļoti būtisks arguments, kura dēļ, domāju,

iedzīvotājiem nevajadzētu satraukties par nelielajām neērtībām, ko varētu sagādāt biogāzes ražotnes darbība, – īslaicīgām smakām, ko, iespējams, radīs bioloģisko izejvielu transportēšana. Manuprāt, šis ir ļoti veiksmīgs sadarbības projekts, kura rezultātā būs garantēta apkure, nepaaugstināsies apkures tarifs, tiks labiekārtota teritorija. Tālākā perspektīvā Bēnē varētu būt arī siltā ūdens nodrošinājums visu gadu.

### BŪVVALDES KOMENTĀRS

#### Būvvaldes vadītājs Māris Sarcevičs:

– Biogāzes un koģenerācijas stacijas būvniecībai Bēnē veikti sekojoši pasākumi: tika konstatēts, ka būve nav pretrunā ar teritorijas plānojuma noteikumiem; izsniegts Plānošanas – arhitektūras uzdevums; pasūtīts un izstrādāts būves tehniskais projekts, kura tehniskie risinājumi tika izstrādāti atbilstoši Valsts Vides dienesta Jelgavas reģionālās vides pārvaldes tehniskajiem noteikumiem, A/S «Sadales Tīkli» tehniskajiem noteikumiem. Ir izsniegta būvatļauja un uzsākti būvdarbi.

*Sagatavoja Sarmīte Šmite*

## Par jauno apkures sezonu Aucē

**Tuvojoties jaunajai apkures sezonai, jāsaprot, ka šogad gatavošanās tai notiek īpaši sprīgos apstākļos, jo līdztekus darbam pie apkures sistēmas sagatavošanas daudz laika un pūļu jāvēlta arī ūdenssaimniecības un maģistrālās ielas projektiem.**

Diemžēl laiks nestāv uz vietas, un kopš apkures sistēmas rekonstrukcijas un jauno katlu uzstādīšanas ir pagājis jau krietns laiks, un ir pienācis brīdis, kad ir jāveic pirmie nopietnie katliekārtu remontu. Jau pavasarī konstatējām, ka galvenā apkures katla caurules savu laiku ir nokalpojušas un tās

ir jāmaina. Tāpēc vasarā esam sagādājuši visus nepieciešamos materiālus, lai varētu veikt katla remontu. Materiāli uzņēmumam izmaksāja aptuveni Ls 7500. Esam vienojušies ar AS «Komforts» speciālistiem par šo remontdarbu veikšanu. Remontdarbi izmaksās vēl Ls 7900. AS «Komforts» speciālisti sola darbus pabeigt līdz oktobra beigām. Savukārt SIA «Auces komunālie pakalpojumi» no savas puses sniegs visu iespējamo palīdzību, lai darbus varētu pabeigt ātrāk.

Pārējos nepieciešamos katliekārtu remontus veicam saviem spēkiem, un tie būs pabeigti līdz sep-

tembra vidum. Apkures sezonu varēs uzsākt tāpat kā katru gadu, pēc vismaz 51% mājas dzīvokļu īpašnieku parakstīta iesnieguma saņemšanas. Tā kā konkrēta termiņa vai citu nosacījumu, kad ir jāpieslēdz apkure, šobrīd nav, tad masveida apkures pieslēgšana notiks atkarībā no laika apstākļiem. Tomēr šeit jāpatur prātā, ka aizkavēšanās var notikt, ja ietilgs galvenā apkures katla remonts. Ja šādi apstākļi radīsies, jebkurā gadījumā centīsimies iedzīvotājus par to laicīgi informēt.

**Arnīs Pumpurs, SIA «Auces komunālie pakalpojumi» struktūrvienību vadītājs**

## Audzēkņu skaits izglītības iestādēs

Novada Izglītības nodaļa ir apkopojusi pašvaldības izglītības iestāžu informāciju par izglītojamo skaitu jaunā mācību gada sākumā.

- **Auces vidusskolā** mācības uzsākuši 572 skolēni, no tiem piegādāgo un sešgadīgo bērnu apmācībā – 29, 1. klasē – 57, 2.–9. klasē – 385, 10. klasē – 27, 10.–12. klasē – 101.

- **Bēnes vidusskolā** kopējais skolēnu skaits ir 220, no tiem 1. klasē – 29, 2.–9. klasē – 151, 10. klasē – 13, 10.–12. klasē – 40.

- **Pirmsskolas iestādēs** kopā ir 269 audzēkņi. No tiem PII „Pīlādītis” apmeklē 60 bērnu, PII „Vecauce” – 84, PII „Rūķi” – 62, PII „Kāpēcīši” (diennakts) – 19, PII „Mazulis” – 44.

## Skolotāju dienā sumināsim darba jubilārus

2. oktobrī novada Kultūras centrā norisināsies ikgadējais Skolotāju dienas sarīkojums visiem novada pedagogiem, kurā īpaši tiks sumināti kolēģi, kuri pedagoga darbā aizvadījuši 25, 30, 35, 40 un pat 50 gadus.

25 darba gadu jubileju šogad atzīmē Velta Jansone un Inta Dargevica Bēnes Mūzikas un mākslas skolā, Ina Baumann Bēnes vidusskolā, Agita Valaine PII „Kāpēcīši”, Gaļina Romančauska PII „Rūķi”, Laima Kārliņa-Zeikmane PII „Pīlādītis”, Daina Krūzmane un Ilze Ābele Auces vidusskolā.

30 gadus pedagogijas darbā nostrādājušas Vineta Ribaka Bēnes Mūzikas un mākslas skolā, Inita Bilkšte PII „Vecauce”, Vera Artemjeva Bēnes vidusskolā, Jekaterina Troicka, Tamāra Čampere un Lilita Svilāne Auces vidusskolā.

35 darba gadus atzīmē Ilga Sarceviča Auces vidusskolā.

40 gadus ilgs darba cēliens aizvadīts Anitai Dūmai, kura strādā gan Auces vidusskolā, gan Bēnes Mūzikas un mākslas skolā, Baibai Ozolai Bēnes vidusskolā, Velgai Pugovkai, Valērijai Šteinai, Vijai Elsonai un Elgai Stankus Auces vidusskolā.

Visilgāko darba mūžu pedagoga profesijai uzticīga ir Auces vidusskolas skolotāja Velga Valentīnoviča, kuru šogad sveiksim 50 darba gadu jubilejā.

## Bēnes skolēnu autobuss brauc līdz Penkulei

Lai atvestu Bēnes vidusskolā pieteikušos mācīties gribētājus no Penkules puses, Bēnes vidusskolas autobusa maršruts pagarināts līdz Penkules tautas namam.

Autobusa izbraukšana uz Bēnes vidusskolu no rītiem ir plkst. 8.20, pēcpusdienās no vidusskolas līdz Penkulei – plkst. 15.15 (piektdienās plkst. 14.15). Tagad šo iespēju 7 km garajā ceļā posmā var izmantot astoņi braucēji, tajā skaitā divi skolotāji.

## Labas lietas un turpmāk darāmais

24. un 28. augustā pašvaldības vadība un speciālisti apmeklēja novada izglītības iestādes, lai izvērtētu, kas aizvadītajā vasarā paveikts mācību procesa nodrošināšanā un skolēnu un pedagogu darba vides tālākā uzlabošanā, un pārrunātu ar iestāžu vadību, pedagogiem un darbiniekiem tuvākā vai tālākā nākotnē risināmas vajadzības. Šajā ieskatā – Izglītības nodaļas vadītāja AGRA MELĻA fiksētās galvenās labās lietas, kas iestādēs tapušas pēdējā laikā, un „tēzes” turpmākajam.

### AUCES VIDUSSKOLĀ

- Galvenā prioritāte vasarā – tualetu remonts galvenajā ēkā, kurai šogad aprit 30 gadu kopš tās nodošanas ekspluatācijā. Remontdarbi veikti apjomīgi – mainīti arī stāvvadi, durvis. Tagad tualetes 1. stāvā pieejamas arī cilvēkiem ar kustību traucējumiem. Skolas tualetu rekonstrukcijas izmaksas – Ls 46070.



Auces vidusskolā vairākos kabinetos ir jaunas mēbeles.



Vecās skolas ēkai tapis jauns jumta segums.

### BĒNES VIDUSSKOLĀ

- Šogad akcents likts uz krāsainību, iestādes mikroklimate veidošanu.

- Apjomīgs kapitālremonts veikts skolas sporta zālē (par vairāk nekā Ls 11000): no jauna apmetas, krāsotas sienas, slīpēts grīdas segums, nomainītas visas durvis.

- Vērienīgi darbi klašu telpās. Kosmētiskais remonts praktiski visās klasēs, tās kļuvušas gaišākas, krāsainākas, divās telpās – iekārtie griesti. Fizikas kabinetā izbūvēta starpsiena ar nišām – skapiem vienā pusē.

- Viena stāva gaitenī pilnībā nomainīta elektroinstalācija.

- Papildināts mācību aprīkojums. Informatizācijas projektā saņemti 23 jauni datori. Tie šogad būs katrā klasē, jo vecie datori tiks saremontēti. Jaunāko klašu matemātikas kabinetā uzstādīts projektoris ar interaktīvo tāfeli (tagad tādas skolā ir 4).



Direktors Māris Eihmanis ir gandarīts par jaunajiem datoriem.

### PII „RŪĶIŠI”

- Noticis ilgi gaidītais virtuves remonts (aptuveni Ls 5000): noflizētas sienas, pārbūvēta ventilācijas sistēma. Iegādāts elektriskais mikseris (Ls 600).



„Rūķiņu” vadītāja Kristīne Magere rāda bērnu gultiņas, kam veļu dāvājuši vecāki.

- No jauna izremontēti vēl trīs mācību kabinetu. Pasūtītas mēbeles izremontētajām klasēm un kabinetiem par Ls 1200.

- Latvijas sportistu lielisko sasniegumu Londonas Olimpiskajās spēlēs iespaidā pie vecās skolas iesākts veidot pludmales volejbola laukumu.

- Nobruģēti gājēju celiņi gar skolu, kāpnes, rekonstruēti stāvlaukumi. Gājēju celiņu un stāvlaukumu būvniecībai J. Mātera ielā ielānoti Ls 87542.

- Tiek mainīta daļa vecās skolas ēkas jumta. Tam paredzēti Ls 27745.

- Izveidots āra trenāžieru laukums pie vecās skolas, uzstādīta puse paredzēto iekārtu (iepirkuma līgums par Ls 4771).

- Sakarā ar jaunajiem Ministru kabineta noteikumiem skolā būs pārkārtota ēdināšana, ēdiena cenas nepaaugstināsies.

- Pēc 7 gadiem atkal ir situācija, ka skolēnu skaits nesamazinās, bet

paliek tāds, kāds bija iepriekšējā mācību gada beigās maijā.

**Turpmāk:** – Neraugoties uz veiktajiem vērienīgajiem remontiem, vēl lielus līdzekļus prasīs vecās skolas iekārtu rekonstrukcija, kāpņu telpu, koridoru un garderobju remonts galvenajā vidusskolas ēkā.

- Nepieciešama prezentācijas telpas izveide, lai var godam uzņemt skolas un pašvaldības viesus.

- Ir nodoms uzstādīt novērošanas kameras ap vecās skolas ēku, lai novērstu demolēšanas gadījumus.

- Lai taupītu laiku, nepieciešams ēdnīcā uzstādīt piena automātu, lai vecākiem skolēniem būtu iespēja pienu glāzi papildīt pašiem.

- Tiks paaugstināta satiksmes drošība ap veco skolu.



Vislielākās pārmaiņas notikušas vidusskolas tualetēs.



Ar jauno aprīkojumu virtuvē lepojas Auces vidusskolas šefpavāre Gaļina Paulauska (no kreisās).



Kapitāli izremontēta Bēnes vidusskolas zāle.

Iekārtota telpa, kurā interaktīvo tāfeli un projektoru varēs izmantot pedagogi, kuru klasēs šī aprīkojuma nav.

- Par teju Ls 2000 iegādāta apskatīšanas iekārta.

- Ar ainavu arhitektes Gitas Briģes palīdzību pārplānoti stādījumi: skolas priekšā krūmu vietā tagad ir puķudobes un dekoratīvie kociņi.

- Līdzās stadionam ierīkotajam pludmales volejbola laukumam iekopts piegulošais Auces upes krasts, kam pāri ved par pašvaldības līdzekļiem atjaunotais tilts.

- Lai atvestu skolēnus no Penkules puses, pagarināts skolas autobusa maršruts līdz Penkules tautas namam.



Ari matemātikas skolotājas Ilgas Kalniņas kabinetā tagad ir digitālā tāfele.

- Uzbetonēts jauns lievenis izejai uz rotaļu laukumu, kurā tur esošā „Sēne” dižosies ar atjaunotu „galvassegu”.

- Oktobrī rotaļu laukums papildināsies ar jaunām iekārtām (Ls 1100).

- Nojaukts drošību apdraudējušais, nevajadzīgais skurstenis pie ēkas.

- Papildināta mācību materiālu bāze ar sporta inventāru, rotaļlietām. Plānots iegādāties rotaļu virtuvi bērnu sīzetiskajam lomu rotaļām.

**Turpmāk:** – „Sāpju bērns” ir iestādes veļas mājas remonts, tajā esošās ventilācijas sistēmas sakārtošana.

- Ēkai nepieciešama siltināšana, jumta nomainīšana. Ir nodoms iesaistīties kādā no Eiropas Savienības fondu projektiem, lai gūtu tam finansējumu.

- Nākamgad plānots iegādāties jaudīgu zāles plāvēju, turpināsies rotaļlaukuma labiekārtošana.



Pavisam cits darbapriekšs ir izremontētā virtuvē, ar jaunām iekārtām.

## novada izglītības iestādēs

### PII „VECAUCE”

- Parkā izzāģēts liels daudzums bīstamo koku.
- Zālei iegādāti jauni skapiši (Ls 250).
- Grupas „Ķipari” telpās iebūvēti iekaramie griesti, ieklāts linolejs, ielikti jauni logi, izbūvētas tualetes. Kopumā remontos izlietoti Ls 15000.

**Turpmāk:** – 1. grupas guļamtelpās jānomaina 1977. gadā uzliktais linoleja grīdas segums.

- Veļas mājas remonts prasīs Ls 10000. (Jārisina arī jautājums par gludināšanas iekārtu.)
- Virtuvē nepieciešams sakņu smalcinātājs.
- Jādomā par grīdas nomaiņu sarīkojumu zālē.
- Tiek kārtota dokumentācija, lai turpinātu bojāto un bīstamo koku izzāģēšanu.

### PII „KĀPĒCĪŠI”

- Liels darbs ieguldīts apkārtnes labiekārtošanā. Līmeņoti betona celiņi. Atjaunoti un nolīmeņoti pakāpieni kāpnēm uz Dienas centru un bibliotēku.
- Pagalma pusē nokrāsoti zāles logu rāmji.
- Atjaunots rotaļu laukums.
- Logi nomainīti Dienas centram un bibliotēkai.
- Veikts daļējs jumta remonts, likvidējot sūces virs zāles, virtuves, grupas guļamtelpā un nojumē.
- Nozāģēti pagrabu un ēku traucējoši aizsedzošie koki.
- „Caparol Baltica” un Būvniecības nama „Kurši” rīkotā konkursa, bērnu darbu atjaunošanas projekta „Nāk draugi izkrāsot bērni!” ietvaros veikts zāles kosmētiskais remonts, atjaunots parketa segums.

**Turpmāk:** – Ir nodoms nomainīt logus zālei un grupas telpai rietumu pusē, gaitēna durvis un apkures radiatorus.

- Vecais dators nomaināms ar jaunu.
- Jāturpina jumta un grupas telpu remonts.
- Jāiegādājas jaunas mēbeles.

### PII „MAZULIS”

- Salabots katlumājas jumts – uzklāts segums (Ls 400).
- 1. grupas ārdurvīm uzlikts jumtiņš (Ls 140), ir jaunas ārdurvis (Ls 400).
- Veikts remonts, nomainīti logi pasākumu zālē (Ls 2500).
- 2. grupas garderobē uzlikts jauns linolejs. Kāpņu telpu gaišāku dara baltās kāpnes. Pagrabā salaboti plaukti, pagrabā izbalsināts.
- Izgatavotas jaunas putnu barotavas.
- Pasūtīts mīkstais inventārs – spilventiņi mazuļu gultiņām (Ls 150).
- Tiek gaidīts jaunais rotaļu laukuma aprīkojums (Ls 1000).

**Turpmāk:** – Ļoti vajadzīgs remonts 2. grupas telpām.

- Jāiegādājas mikseris – putotājs.
- Tiks risināts jautājums par betonēto celiņu plātņu izlīdzināšanu.
- Jānovērš defekti logu aiļu augšpusē.

### PII „PĪLĀDZĪTIS”

• Nomainīts jumts, siltināta un krāsota ēkas fasāde, veikts koridora remonts. Darbus veica SIA „UBB”, kopējā līgumcena, ieskaitot PVN, Ls 45968,44.

- Liels ieguvums ir plašās durvis uz kāpņu telpu, kas tagad atbilst Eiropas standartiem un evakuācijas noteikumiem.
- Pagrabam ieliktas durvis un veikti apstādījumi. Nojaukta skatam nepievilcīgā vecā nojume.
- Uzstādīts jauns žogs iestādes teritorijai gar Ausmas ielu (Ls 500).
- Izveidoti jauni puķu un košumkrūmu stādījumi (Ls 100).
- Uzstādīts papildus apkures radiatorus 2. stāva garderobē (Ls 150).
- Jaunu mēbeļu iegādei iestādē atvēlēti Ls 800.
- Rotaļu laukums papildināsies ar jaunu, modernu sporta un rotaļu inventāru (Ls 1500).

**Turpmāk:** – Pagalma seguma un rotaļu laukumu celiņu bruģēšana.

- Ļoti nepieciešama tualetu rekonstrukcija, žogu nomaiņa.
- 1. stāva gaitēna remonts un grupas telpas paplašināšana.
- Vajadzīga interaktīvā tāfele un aprīkojums bērnu sagatavošanai skolai.
- Ēdināšanas blokam jāiegādājas gaļas maļamā mašīna.

### BĒNES MŪZIKAS UN MĀKSLAS SKOLĀ

- Uzlikts jauns jumta segums (Ls 14406).
- Veikts kapitālais remonts keramikas darbnīcā (Ls 1556).
- Izremontēta kopētava, apkopējas darba telpa, priekštelpa pie centrālajām skolas durvīm, noslīpēti molberti. Ieklāts jauns grīdas segums 2. stāvā (Ls 700).
- Iegādāti 3 jauni datori (Ls 1183). Ierīkots bezvada internets.
- Saņemts projekta „Radošo darbu centra pilnveidošana un pieejamības uzlabošana kultūras izglītības popularizēšanā” apstiprinājums par Ls 9839,37 – gājēju celiņa un pagalma daļas bruģēšanai, pergolas uzstādīšanai, 20 krēslu, 3 fotoaparātu, interaktīvās tāfeles, projektora, saksofona, akordeona un digitālo klavieru iegādei.
- Audzēkņiem būs iespēja gūt priekšstatu ģitāras spēles pamatos; ievadītas sarunas par iespēju mācīt fagota spēli.

**Turpmāk:** – Jāizstrādā projekts skolas pagalma atlikušās daļas bruģēšanai.

- Nepieciešams katlumājas remonts.
- Jaunas keramikas apdedzināšanas krāsns iegāde.
- Ir nodoms turpināt piedalīties dažādos projektos.



Bērnu darbu „Vecauce” apmeklējuma laikā vēl tapa jaunās sanitārās telpas grupīnai „Ķipari”.



„Kāpēcīšu” rotaļlaukumā šogad draiskoja deviņpadsmit audzēkņi.



Iestādē „Mazulis” priecājas par atjaunoto zāli.



Cieņi novērtēja pārmaiņas iestādes teritorijā.

Augusta otrajā pusē „Pīlādžiša” ēka vēl bija bez košā krāsojuma.

### AUCES MŪZIKAS SKOLĀ

- Veikts jumta remonts. Skolas zāles griestu remonts. (Kopā plānoti Ls 9000)
- Vecā apkures katla remonts un jauna katla uzstādīšana (Ls 3500).

**Turpmāk:** – Ugunsgrēka trauksmes sistēmas izbūve.

– Jānovērš mitrums 1. stāva telpās, lai nebojātos instrumenti.

– Turpināsies pārrobežu sadarbības projekts kopā ar Jaunakmenes mūzikas skolu „Kultūras identitātes saglabāšana Latvijas-Lietuvas pierobežas reģionā caur mākslinieciskās izteiksmes līdzekļiem”.

## „Kāpēcīšu” ieguvums – arī jaunas mēbeles

„Caparol Baltica” un Būvniecības nama „Kurši” rīkotā konkursa, bērnu darbu atjaunošanas projekta „Nāk draugi izkrāsot bērni!” mērķis ir iedvesmojis vienu no lielākajiem Igaunijas uzņēmējiem – a/s „Suwem”, kas nolēma piedalīties projektā.

„Suwem” ir bērnu un jauniešu mēbeļu ražotājs. Mēbeles tiek ražotas no dabīgas priedes koksnes un apstrādātas ar saudzīgiem līdzekļiem, tāpēc jo īpaši piemērotas telpām, kurās uzturas bērni. Uzņēmums dāvina mēbeļu komplektus visiem 10 konkursa uzvarētājiem, tajā skaitā arī mūsu diennakts pirmsskolas izglītības iestādei „Kāpēcīši”. Akcijas laikā tika saņemti 168 pieteikumi no bērnu darbiem visā Latvijā.

Piektdien, 7. septembrī, Ķvelē ieradās projekta organizētāji, lai novērtētu paveikto – zāles kosmētisko remontu.

Dāvinātā kumode tika saņemta tās pašas dienas vakarpusē, Tēvu dienai veltītajā pasākumā. Tas nebija vienīgais pārsteigums. Bērniem liels prieks par lielo mājiņu no stingrā kartona, kuru nokrāsot gan nāksies pašiem.

*Informācijas apkopēja  
Agris Mellis,  
Izglītības, kultūras un  
sporta nodaļas vadītājs*



## ĪSUMĀ

### Pie sadarbības partneriem Ungheni un Brjanskā

Attīstot un nostiprinot sadarbības līgumos paredzētās jomas, regulāri notiek pašvaldību pārstāvju vizīšu apmaiņa, apmeklējot sadarbības partnerus nozīmīgos svētkos un pasākumos.

Auces novada pašvaldības delegācija – novada domes priekšsēdētāja vietniece Vija Keršus un domes deputāts Lauris Špels – no 31. augusta līdz 3. septembrim piedalījās Ungheni pilsētas svētkos, kuros Ungheni kopā ar sadarbības partneriem – Auces novada pašvaldību Latvijā, Reginas pašvaldību Rumānijā, Koninu Polijā, Karmelu Izraēlā, Kaskais municipalitāti Portugālē – un viesiem no Minesotas, ASV, Komsomoļskas Ukrainā, Gruzijas un Norvēģijas atzīmēja pilsētas 550. gadadienu.

Savukārt 16.–18. septembrī ikgadējos pilsētas svētkus plaši atzīmē Brjanska Krievijā, un tajos piedalās arī Auces novada domes priekšsēdētājs Gints Kaminskis un pašvaldības izpilddirektors Aldis Lerhs.

### Pūtēju orķestris „Auce” viesojās Bād-Berleburgā

17. augustā pūtēju orķestris „Auce” diriģenta Andra Egila Āboliņa vadībā kopā ar deju grupu „Kāpnes” (vadītāja Madara Ante) atgriezās no desmit dienas gara, veiksmīgi aizvadīta koncertbrauciena, kura galamērķis bija Rietumvācijas pilsētiņa Bād-Berleburga.

Lai arī ik gadu orķestris priecē klausītājus dažādos pasākumos Latvijā un ārpus tās robežām, Rietumeiropas klausītājiem kolektīvs nebija koncertējis jau vairākus gadus.

Pirmais koncerts izskanēja Polijas pierobežā esošajā Vācijas pilsētā Kotbusā, kur orķestri viesmīgi uzņēma bijušie aucenieki Strautmaņu ģimene un Kotbusas pūtēju orķestris, kura sastāvā spēlēja bijušais mūsu orķestra dalībnieks Andris Strautmanis.

Skaistajā, kalnainajā Vācijas pilsētiņā Bād-Berleburgā orķestris pēdējo reizi viesojās pirms deviņiem (2003. gadā) gadiem. Arī šoreiz kolektīvu laipni uzņēma organizācijas „Palīdzība Eiropā” („Helfen in Europa”) biedri. Orķestris kopā ar deju grupu uzstājās kopumā piecos koncertos – Berghauzenas (Berghausen) centrālajā laukumā, Bād-Berleburgas pils laukumā, ieskandināja un rūpējās par jautru noskaņu arī ikgadējos Girkhauzenas (Girkhausen) svētkos (Schützenfest). Tāpat ar koncertprogrammu tika priecēti divu kliniku pacienti un personāls. Ar šiem koncertiem orķestris izrādīja simbolisku pateicību par vairākkārtēju palīdzību Aucei, ko kopš 1994. gada sniegusi organizācija „Palīdzība Eiropā”.

Koncertprogrammā bija dažādu žanru mūzika. Klausītājiem tika atskaņoti labākie un skanīgākie skaņdarbi no orķestra repertuāra – sākot no klasiskās mūzikas, beidzot ar rokenrolu. Iespējams, tieši daudzveidīgā programma, ko ar saviem deju soļiem lieliski papildināja deju grupa „Kāpnes”, bija panākumu atslēga vāciešu lielajai atsaucībai un priekam koncertu laikā.



Pūtēju orķestris „Auce” uzstājas Berghauzenas centrālajā laukumā.

Foto no brauciena albuma

Brīvajā laikā kolektīvs baudīja ne vien neviltotu vāciešu viesmīlību, bet arī tika aicināts doties ekskursijā pa slaveno sitaminstrumentu ražotni „Sonor”, aplūkot Vinterbergas (Winterberg) bobsleja trasi, kā arī doties izbraukumā ar kuģi pa Zorpes ezeru. Šajā laikā orķestris dzīvoja un atpūtās mājīgajā Kristīgās jaunatnes nometnē Wemlinghauzenā, kas atrodas gleznainajos Šiferu kalnos.

Brauciens tika īstenots, pateicoties Aina Caunes kundzei, Auces novada pašvaldības atbalstam un vācu draugiem.

Andris Egils Āboliņš, orķestra diriģents

### Starptautiskā jauniešu nometnē Brjanskā

Jau trešo gadu Auces vidusskolas skolēni tika aicināti piedalīties starptautiskajā jauniešu nometnē Brjanskā, Krievijā. Šogad uz nometni, kas ilga no 6. līdz 13. augustam, devās Endija Neiberte, Eduards Bergmanis, Rihards Balodis, Sintija Kārklīņa, Guntra Tamašauska, Gvido Juhna un skolotāja Ruta Januze.

Šis ir atbildīgs pasākums, jo jāpārstāv ne tikai Auce, bet visa Latvija.

Šogad nometnē piedalījās Ukrainas, Baltkrievijas, Bulgārijas, Lietuvas, Latvijas un Krievijas jaunieši. Vairāki Brjanskas deju kolektīvi kuplināja šo pasākumu ar savām dejām. Viens no tiem bija „Rossijaņe”, kas pagājušajā gadā piedalījās Auces novada svētkos. Gan dejotāji, gan vadītāja teica, ka viņiem ļoti patika mūsu pilsēta un svētki, kā arī latviešu dejas (mēs viņiem iemācījām latviešu deju „Govju kazāks”), un viņi labprāt vēlreiz atbrauktu pie mums.

Nometnes laikā jaunieši iesaistījās dažādās sporta aktivitātēs, radošajās darbnīcās, konkursos. Ar konkursa „Mis un Mistery” dalībniekiem strādāja ievērojams krievu modes mākslinieks. Konkursantiem bija



Visi nometnes dalībnieki.

Foto no brauciena albuma

### Noslēdzies „Comenius” projekts

2011./12. mācību gadā noslēdzās „Comenius” skolu partnerības daudzpusējais projekts „Skola – tradīciju nesēja”, kas Bēnes vidusskolā tika īstenots kopš 2011. gada 1. septembra un kurā bija iesaistīti 8. un 11. klašu skolēni, kuri mācās vācu valodu kā otro svešvalodu. Divu gadu garumā tika veiktas 36 mobilitātes uz sadarbības partneru skolām Francijā, Ungārijā, Itālijā, Bulgārijā, Vācijā, Polijā un Turcijā, kā arī uzņemti viesi Bēnes vidusskolā.

Projekta ietvaros tika iepazītas katras valsts sezonālās tradīcijas un pētīts UNESCO vietējais kultūras mantojums. Projekta darba valoda bija vācu va-



Visi dalībnieki projekta noslēgumā Samsunā.

Foto no projekta materiāliem

### Pašvaldības policijai – sava vietne internetā

Vērigākie interneta lietotāji jau noteikti ir ievērojuši, ka novada mājaslapas [www.auce.lv](http://www.auce.lv) sākulapā, kreisajā pusē ir parādījusies sadaļa „Pašvaldības policija”, kuru aktivizējot atveras Auces novada pašvaldības policijas vietne.

Kā tās sākumā norāda pašvaldības policijas priekšnieks Jānis Pikšens, šī vietne izveidota nolūkā informēt gan par pašvaldības policiju, tās darbību un iespēju sazināties ar darbiniekiem vajadzības gadījumā, gan par normatīvo aktu, tajā skaitā Auces



Auces vidusskolas delegācija demonstrēja latviešu tautas tērpus.

jādemostrē tērpi – tautas tērps, pašu gatavots netradicionāls tērps un vakartērps – un jādejo krievu tautas dejas (krievu tautas tērpos). Mūsu Gvido ieguva titulu „Otrais Vice Mistery”.

Ļoti atbildīgs pasākums ir savas valsts prezentācija. Mēs stāstījām par dažādām lietām un notikumiem, ar ko mēs lepojamies, par Ligo svētku svinēšanas tradīcijām, mācījām latviešu dejas un rotaļas, cienājām ar ķimeņu sieru. Katrai komandai dāvinājām bukletus par Auci un Lielaucē cukurgaili.

Pabijām arī Brjanskas pilsētā, viesojamies pilsētas domē, kur mūs pieņēma domes priekšsēdētāja vietniece, kura uzrunāja dalībniekus un pasniedza piemiņas veltes.

Šis brauciens deva iespēju ne tikai iepazīt citu tautu tradīcijas, uzlabot un pilnveidot savu krievu valodas prasmi, bet arī iegūt jaunus draugus, jaunu pieredzi un arī saprast, ka nekur nav tik labi kā mājās.

Ruta Januze,

Auces vidusskolas direktores vietniece  
ārpusklases darbā

loda, kurā tika izstrādāti projekta gala produkti – prezentācijas un mācīšanās staciju materiālu krātuve par sadarbības partneru valsts un tautas tradīcijām. 2010./11. mācību gadā apkopojām materiālus par ziemas un pavasara tradīcijām, 2011./12. – par rudens un vasaras tradīcijām, kā arī par Ziemassvētkiem un Lieldienu. Projekta sanāksmju laiks tika izvēlēts atbilstoši katras valsts ierosinājumiem, tādēļ Adventes un Ziemassvētku tradīcijas iepazīnām Vācijā, Lieldienu gaidīšanas laiku piedzīvojām Itālijā un Polijā, savukārt noslēguma tikšanās tika organizēta Turcijā, Samsunā, kur piedalījāmies ikgadējos grandiozos Sporta svētkos, kas tiek rīkoti par godu Ataturka ienākšanai Samsunā 1919. gada 19. maijā, kas veicināja Turcijas neatkarības nostiprināšanu.

Projekta rezultāti ir apkopoti un ievietoti projekta mājas lapā <https://sites.google.com/site/comenius2010tradition/>, kā arī eTwinning portālā. Kā svarīgākais gala produkts ir izveidota mācīšanās staciju materiālu krātuve, kur atrodami uzdevumi par visu projektā iesaistīto valstu tradīcijām. Tie var tikt izmantoti vācu valodas stundās un ir pielāgoti arī līmeņiem no A1 līdz C1, kas atbilst Eiropas kopīgām pamatnostādņu valodu apguvē.

Projekta noslēguma tikšanās laikā Samsunā notika fotokonkursa izvērtējums, un tika noteiktas 12 labākās konkursam iesūtītās fotogrāfijas, no kurām tika izveidots kalendārs 2013. gadam.

Projekta realizēšana ir bijusi nozīmīga visiem tajā iesaistītajiem dalībniekiem. To apstiprina arī dalībnieku veikta aptauja. Kā nenovērtējamu ieguvumu skolēni uzsver iespēju iepazīt dažādu valstu tradīcijas, apmeklējot sadraudzības partnerus viņu skolās. Piedaloties projektā, skolēni varēja pilnveidot savas svešvalodu zināšanas, gūt jaunu pieredzi, kā arī iegūt draugus no dažādām Eiropas valstīm, ar kuriem viņi vēl joprojām sazinās internetā.

Ina Baumann, projekta koordinatore



# Apsveicam jubilārus!

*Auces novada pašvaldība  
apsveic visus septembra jubilārus un īpaši*

*Ēriku Danenbergu 91 gada jubilejā, Aucē,  
Klaudiju Borisovu 85 gadu jubilejā, Vītiņos,  
Vilmu Dreimani 85 gadu jubilejā, Vecaucē,  
Raimondu Cukuru 85 gadu jubilejā, Vecaucē,  
Zelmu Bensoni 85 gadu jubilejā, Bēnē,  
Helēnu Dunduri 80 gadu jubilejā, Aucē,  
Veltu Gerbi 80 gadu jubilejā, Aucē,  
Herbertu Ansevičus 80 gadu jubilejā, Vecaucē,  
Annu Seļakovu 80 gadu jubilejā, Bēnē!*



## Intervija

### Ar bērniem var strādāt tikai ar mīlestību

Septembris ir jauna darba cēliena sākums arī pirmsskolas iestādēs: arī pavisam mazi ķipari ierodas savās grupiņās ar ziediem rokās un ne mazāku satraukumu kā skolas bērni. Zinību dienas svētku izjūta ir arī pirmsskolas skolotājām, kuru darbs ir ne mazāk nozīmīgs kā vispārējās vai speciālās izglītības pedagogiem, varbūt pat vēl atbildīgāks, jo tieši viņas sniedz mazajiem pašas pirmās zinības un prasmes – no pusdienu karotītes turēšanas un sandaļu aiztaisīšanas līdz pirmajai grāmatīnai, pirmajai kopīgajai dziesmiņai, un visbeidzot – līdz pirmajai skolas dienai „lielajā” skolā. Visus šos mazuļu izaugsmes „pakāpienus” 25 gadus ilgajā darbā kopā ar bērniem ir izgājusi arī pirmsskolas izglītības iestādes „Pilādzītis” vecākās grupas „Ziediņi” skolotāja LAIMA KĀRKLIŅA-ZEIKMANE.

**– 25 gadi nostrādāti bērnudārzā. Kā notika jūsu profesijas izvēle?**

– Tas bija gluži spontāni. 1987. gadā pabeidzu Auces vidusskolu un īsti nevarēju saprast – ko darīt, ko nedarīt... Tad vairāk sāku piedomāt par bērnudārzu, un izrādījās, ka ir brīva darba vieta Ķevelē. Toreiz speciālā izglītība vēl nebija obligāta, un tā es uzreiz pēc vidusskolas sāku strādāt. Tāpēc arī tik ilgi gadi jau pavadīti un 25 gadu darba jubileja tik ātri pienākusi. Ilgākais laikposms aizvadīts „Pilādzītī”.

**– Varbūt interese par darbu ar bērniem radās jūsu ģimenes iespaidā?**

– Diez vai, jo saviem vecākiem esmu vienīgais bērns. Ja godīgi, darbs bija pavisam nezināms un kaut kas jauns. Tad pamazām, pamazām sapratu, ka man šis darbiņš ir īstais. Vēlāk trīs gadus neklātienē izmācījos Rīgas Pedagoģiskajā skolā, augstāko pedagoģisko izglītību arī neklātienē ieguvi Liepājā.

**– Vai kādreiz tomēr nav gribējies ko pamainīt, varbūt – doties prom no Auces?**

– Vispār – nē. Reiz man piedāvāja strādāt citā jomā, kur vairāk darbs ar papīriem, bet padomāju – cik tas būs noturīgi? Un tāds „papīru” darbs man nekad nav interesējis.

Tagad esmu priecīga, ka toreiz paliku bērnudārzā. Šeit ir mana īstā vieta. Te dzīve ir interesantāka: redzu, kā bērniņi attīstās. Protams, arī pašai jāmācās viņiem līdzī. Manas abas meitas jau lielas, nu ar prieku samīļoju savas mazas audzēkņus.

**– Kā jūs raksturotu savas grupiņas bērnus?**

– Mīļi, zinātkāri. Aucenieku mazuļi ir vienkārši, atvērti, kā jau lauku bērni. Domāju, ka pirmsskolas iestādēs Rīgā skolotājiem ir daudz grūtāk strādāt. Mums ir vienkāršāk, tāpēc arī kontakts ar vecākiem ir tiešām labs. Cenšamies strādāt tā, lai vecāki jūt, ka viņu bērniņš te tiek uzņemts ar mīlestību. Vecāku pieredze mēdz būt

dažāda: kuram pašam palicis rūgtums par savām gaitām bērnudārzā, tas savu atvasīti ved ar bažām un bailēm. Tāpēc arī pret vecākiem izturamies ar izpratni, mēģinām radīt tādu gaisotni, lai vecāki bērnus vestu pie mums ar prieku. Un, protams, ar savu kā mammas pieredzi varu dot kādu padomu jaunajām māmiņām.

**– Jūsu skolojamie pašlaik ir vecākās grupas bērni – 4 un 5 gadus veci mazuļi. Vai strādājat tikai ar šo vecuma grupu?**

– Nē, man ir bijuši arī pavisam maziņie. Ar mazuliem strādāju Ķevelē. Tajos laikos vēl pamperu nebija, mēs abas ar auklīti izlietnēs mazgājām bērnu drēbītes, mazie bumbuliši galvenokārt bija jāauklē klēpī... Jā, vieglāk ir strādāt ar lielākiem bērniem, bet, domāju, katrā vecumā ir savs „labumiņš”.

**– Vai ir bijušas situācijas, kad nezināt, kā rīkoties būtu labāk?**

– Protams. Bet man ir ļoti pieredzējusi palīdzība (mēs dārziņā viņas joprojām mīļi saucam par auklītēm) Inese, kurai varu pajautāt viņas domas. Kopīgi atrodam labāko risinājumu. Arī vecākiem cenšos par jebkuru jautājumu izstāstīt ļoti pamatīgi, pat vairāk, nekā varbūt vajadzētu, lai nebūtu neskaidrību.

**– Diviem desmitiem bērnu diendienā apkārt čalojot, droši vien pēc darba un brīvdienās gribas mieru un klusumu?**

– Protams, ja vairākas dienas nostrādāts, tā ir, jo ir bērni, kuri paņem daudz enerģijas, jo ir ļoti, ļoti aktīvi – grib visur būt pirmie, visur iesaistās un nemītīgi grib būt uzmanības centrā. Bet ar visiem jātiek galā. Taču pēc vairākām brīvdienām jau atkal gribas pie viņiem.

**– Allāž esmu apbrīnojusi pirmsskolas skolotājas par viņu izdomu un prasmēm, skaisti un interesanti noformējot grupu telpas, veidojot dekorējumu svētkiem un pasākumiem. Turklāt tas viss top, kā šķiet, no „it nekā”. Kā jūs to dabūjat gatavu?**



– Tās prasmes tiek ar gadiem izkoptas un pilnveidotas. Reizēm jau ir tā, ka sēdi un domā: galīgi tukša galva, ko lai izdomā... Bet var taču paskatīties internetā, ir arī grāmatas. Citkārt pat nekādus „palīgīdzekļus” nevajag: ideja iešaujas galvā pati. Un, tikko sāc darīt, idejas rodas pašas. Mēs kolektīvā visu pārrunājam, strādājam komandā, kā viena ģimene. Ļoti radoša mums ir mūzikas skolotāja. Tā visām kopā arī izdodas.

**– Kas jūs šajā darbā ir noturējis tik ilgu gadus?**

– Tās ir pārmaiņas, kas katru reizi sagaida, atgriežoties pēc atvaļinājuma. Un arī mūsu kolektīvs. Brīžiem šķiet, ka atvaļinājums ir par garu, un tad iekšā tāds „diditājs didās” – gribas nākt uz „Pilādzīti”.

**– „Pilādzītis” šogad ieguvis jaunu „seju” gan iekšēji, gan ārēji.**

– Jā, pārmaiņas ir krietni jūtamas. Pirmajā mirklī ēkas krāsas šķita neierastas. Bet nu jau, kādu laiku nākot uz darbu, spilgtais tonis vairs netraucē. Domāju, krāsas izvēlētas ļoti labi un pareizi: ja jau mēs esam „Pilādzītis”, tad mūsu ēka nu ir kā Auces „odziņa”.

**– Jauni skolotāji šolaik izglītības iestādēs ir retums, arī pirmsskola nav izņēmums. Tomēr – ko jūs gribētu pateikt tām jaunietēm, kuras tomēr izvēlētos strādāt bērnudārzā?**

– Galvenais, kas ir pāri visam, – ir jājūt mīlestība pret bērnu. Lai bērniņš jūtas gaidīts, uzklausts, saprasts, nav apbižots no pieaugušo puses. Bērns momentā jūt, vai attieksme pret viņu ir patiesa. Bērni ir kā mazi indikatorīni pieaugušo uzvedībai, viņi jūt, ja tavs smaids ir nācis no sirds. Mīlestība ir visa šī darba pamatā.

**– Paldies par sarunu!**

*Sarmīte Šmite  
Autores foto*



Šodien mācāmies burtiņu „A”.



Kopā ar skolotājas palīdzību Inesi Benežu.

Auces novada pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums «Auces Novada Vēstis» iznāk reizi mēnesī, un tā iznākšanas laiks ir saistīts ar novada domes ikmēneša sēdi. Materiāli kārtējam numuram iesniedzami katrā mēneša pirmajā nedēļā. Aicinām arī novada iedzīvotājus kļūt par «Auces Novada Vēstu» veidotājiem, informējot par interesantiem cilvēkiem, notikumiem, faktiem. Izdevumu veido pašvaldības sabiedrisko attiecību speciāliste Sarmīte Šmite. E-pasts: [sarmite.smite@dome.auce.lv](mailto:sarmite.smite@dome.auce.lv), tālrunis informācijai – 29197126. Izdevums sagatavots un iespiests SIA „Talsu tipogrāfija”. Tirāža 3000 eks.